— 1 —

青人社字〔2022〕128 号

青岛市人力资源和社会保障局
青岛市工业和信息化局
青岛市民营经济发展局

关于落实专精特新中小企业和制造业单项冠军
企业专业技术人才职称评审政策的通知

各区（市）人力资源社会保障局、工业和信息化局、民营经济局，

各功能区党群工作部，各有关单位（企业）：

青岛市人力资源和社会保障局

文件青 岛 市 工 业 和 信 息 化 局

青 岛 市 民 营 经 济 发 展 局

— 2 —

为激发市场主体创新发展活力，释放专业技术人才创新创造潜

能，根据《山东省人力资源和社会保障厅 山东省工业和信息化厅

关于印发创新专精特新中小企业和制造业单项冠军企业职称评审

机制若干措施的通知》（鲁人社字〔2022〕129 号）精神，现就落

实专精特新中小企业和制造业单项冠军企业（以下简称“专精特新”

企业）专业技术人才职称评审政策有关事宜通知如下。

一、突出“专精特新”企业职称评审创新导向

全市各级工程技术职称评审委员会组织开展职称评审时，要注

重市场认可和对企业的实际贡献，将“专精特新”企业专业技术人

才的技术创新、专利发明、成果转化、技术推广、标准制定、决策

咨询、公共服务等方面取得的工作绩效、创新成果，作为职称评审

的重要参考。支持“专精特新”企业自主开展工程技术中、初级职

称评审，符合条件的企业按照管理权限向市、区市人力资源社会保

障部门提出申请。

二、落实“专精特新”企业职称评审创新政策

（一）做好“专精特新”企业职称申报举荐制。纳入国家级、

省级“专精特新”企业目录管理的企业，有突出技术创新能力、取

得原创性科技成果以及作出重大贡献的优秀工程技术人才，经企业

董事长（或研发团队技术带头人）署名举荐，可不受原职称资格、

学历资历、工作年限、继续教育等条件限制，直接申报工程技术系

列高级职称，参加相应级别评审。其中，国家级“专精特新”企业，

— 3 —

每年度最多可举荐 2人申报高级职称（申报正高级最多 1人）；省

级“专精特新”企业，每年度可举荐 1人申报副高级职称。

经举荐的专业技术人才参加工程技术系列职称评审，与全市年

度工程技术职称申报评审工作同步进行。其中，申报工程技术正高

级职称的，按照省各高评委有关要求执行。

（二）支持建立特色专业职称评审委员会。具备条件的“专精

特新”企业可根据新职业、新群体等特色专业人才发展需求，参照

《关于向开发区下放特色专业职称评审权有关问题的通知》（鲁人

社字〔2019〕208 号）的相关要求，可直接向市人力资源社会保障

局申请组建特色专业职称评审委员会。在不低于国家和我省相应系

列职称评价标准的基础上，科学制定特色专业人才职称评价标准条

件，经省人力资源社会保障部门批准后，按照《山东省职称评审管

理服务实施办法》（鲁人社规〔2021〕1 号）等有关规定，面向全

省开展特色专业职称评审工作。特色专业职称评审结果省内通用。

（三）吸纳“专精特新”企业专家参与职称评审工作。面向全

市“专精特新”企业招募一批具备正高级职称的专业技术人才，纳

入职称评审专家库。全市“专精特新”企业可积极推荐报送本单位

内符合条件的专业技术人才，不设推荐名额限制。全市各级职称评

审委员会要积极遴选“专精特新”企业专家参与职称评审工作，不

断提高职称评审的针对性、精准性。

（四）鼓励参加数字技术工程师培育项目。“专精特新”企业

— 4 —

专业技术人员参加数字技术工程师培育项目取得的专业技术等级

证书，作为职称申报评审的重要依据，可认定中级、初级职称的，

不再重复组织评审。

三、有关要求

（一）提高政策知晓率，加大政策宣传培训力度。各区（市）

人力资源社会保障局要会同工信局、民营经济局，按照属地原则掌

握辖区内“专精特新”企业目录，按照易懂、易会、易用的原则，

通过政策宣讲、发布业务说明等方式，多渠道、多样化开展政策宣

传、解读。加强对“专精特新”企业人力资源（人事）管理部门的

职称业务培训，引导其为专业技术人员做好职称政策解读及职称申

报服务，鼓励“专精特新”企业专业技术人才积极申报职称。

（二）畅通职称申报渠道，优化职称评审管理服务。打破户籍、

身份、档案、所有制等制约，拓宽“专精特新”企业专业技术人才

职称申报渠道。我市市直、国有企业所属的“专精特新”企业，通

过企业主管部门申报；各区市、功能区所属的“专精特新”企业，

通过所在区市人力资源社会保障局、功能区申报；其他“专精特新”

企业，办理人事代理业务的，通过办理人事代理业务的人事代理机

构申报，未办理人事代理业务的，按属地原则向所属区市人力资源

社会保障局申报。各区市、功能区要不断完善“专精特新”企业职

称申报渠道，做好职称申报各环节的衔接，建立职称申报兜底机制，

确保各类“专精特新”企业专业技术人才无障碍参与职称评审。

— 5 —

（三）健全职称评审诚信制度。要严格标准条件，规范评审程

序，严肃评审纪律，确保评审工作质量。建立职称申报举荐责任制，

对举荐工作把关不严、弄虚作假的企业，一经发现，取消企业职称

举荐资格，并作为“专精特新”企业资质复核的重要参考。专业技

术人员对本人申报行为负责，对通过提供虚假材料、剽窃他人作品

和学术成果或者通过其他不正当手段取得职称的，一律撤销职称资

格，并记入职称评审诚信档案库。

青岛市人力资源

和社会保障局

青岛市工业和

信 息 化 局

青岛市民营经济

发 展 局

2022年11月11日

（此件主动公开）

（联系单位：专业技术人员管理处）

— 6 —

青岛市人力资源和社会保障局办公室 2022年11月11日印发